3. Quod si mihi cum simili viro res esset, ne vinci quidem puderet : nunc inter me et hunc discrimen est maximum. Etenim hic nihil aperte faciet, ego nihil occulte. Ego male audire nollim, ut nec male affici; hic vel suspendi se patitur, modo sit lucris spes aliqua : qui tergum flagris servorum et fustibus, pugnis faciem exposuit, atque ita pannis involutus, nocte in hostium urbem ad committendum sacrilegium irrepsit. Neque hæc se negabit fecisse, verum etiam recte facta, credo, persuadebit. Ac sacrilegus hic et mastigia sibi Achilles arma postulat?

4. Equidem vos jubeo iudices imperitos non verba potius quam facta spectare, quandoquidem de virtute iudicatis. Nam et bellum factis non verbis geritur; neque cum hostibus disputare licet, sed vel vincendum est vel silentio serviendum. Hæc vos animadvertite et considerate : si enim non recte iudicaveritis, nihil ad facta valere verba, nec dicendo quenquam vobis prodesse posse, manifestum fiet; simul et hoc intelligetis, per factorum inopiam multos haberi longosque sermones. Quocirca vel non intelligere vos quæ dicantur fatemini et surgite, vel recte iudicate. Idque non occulte, sed palam, ut ipsos quoque iudices manere penam, si secus iudicarint, sciatis. Hoc deinde cognoscetis, non iudices vos dictorum, sed arbitros sedere. Ut enim iudicare vobis de me rebusque meis permitto, ita arbitrari nemini, præsertim inter eum qui non ultro sed invitatus ad Trojam venit, et me qui semper primus ac solus et absque moribus in acie consisto.

ΑΝΤΙΣΘΕΝΟΥΣ ΟΔΥΣΣΕΥΣ.

182 Οὐ πρὸς σέ μοι μόνον ὁ λόγος, δι' ὃν ἀνέστην, ἀλλὰ
καὶ πρὸς τοὺς ἄλλους ἅπαντας· πλείω γὰρ ἀγαθὰ πε-
ποίηκα τὸ στρατοπέδον ἐγὼ ἢ ὑμεῖς ἅπαντες. Καὶ
15 ταῦτα καὶ ζῶντος ἂν ἔλεγον Ἀχιλλέως, καὶ νῦν τεθνεώ-
τος λέγω πρὸς ὑμᾶς. Ὑμεῖς μὲν γὰρ οὐδεμίαν ἄλλην
μῆχην μεμάχησθε, ἣν οὐ γὰρ καὶ ἐγὼ μεθ' ὑμῶν· ἐμοὶ
δὲ τῶν ἰδίων κινδύνων οὐδεὶς ὑμῶν οὐδὲν ζῦνοιθε. Καί-
τοι ἐν μὲν ταῖς κοιναῖς μάχαις, οὐδὲ εἰ καλῶς ἀγω-
νίζοισθε, πλέον ἐγίγνετο οὐδέν· ἐν δὲ τοῖς ἐμοῖς κινδύ-
20 νοις, οὐς ἐγὼ μόνος ἐκινδύνευσον, εἰ μὲν κατορθώσαιμι,
ἅπαντα ὑμῖν ἐπετελεῖτο ὡς ἔνεκα δεῦρο ἀφίγμεθα, εἰ
δὲ σφαλεῖην, ἐμοῦ ἂν ἐνὸς ἀνδρὸς ἐστέρησθε. Οὐ γὰρ
ἵνα μαχοίμεθα τοῖς Τρωσὶ δεῦρο ἀφίγμεθα, ἀλλ' ἵνα
τὴν τε Ἑλένην ἀπολάβοιμεν καὶ τὴν Τροίαν ἔλοιμεν.
Ταῦτα δ' ἐν τοῖς ἐμοῖς κινδύνοις ἐνῆν ἅπαντα. Ὅπου
γὰρ ἦν κεγρημένον ἀνάλωτον εἶναι τὴν Τροίαν, εἰ μὴ
25 πρότερον τὸ ἄγαλμα τῆς θεοῦ λάβοιμεν τὸ κλαπὲν
παρ' ἡμῶν, τίς ἐστὶν ὁ κομισσας δεῦρο τὸ ἄγαλμα ἄλλος
ἢ ἐγὼ; ὃν σὺ γε ἱεροσυλίας κρίνεις. Σὺ γε οὐδὲν
οἶσθα, ὅστις τὸν ἄνδρα τὸν ἀνασώσαντα τὸ ἄγαλμα
τῆς θεοῦ, ἀλλ' οὐ τὸν ὑφελόμενον παρ' ἡμῶν Ἀλέξαν-
δρον, ἀποκαλεῖς ἱερόσυλον. Καὶ τὴν Τροίαν μὲν ἀλώ-
ναι ἅπαντες εὐχεσθε, ἐμὲ δὲ τὸν ἐξευρόντα ὅπως ἔσται
τοῦτο ἀποκαλεῖς ἱερόσυλον; καίτοι εἴπερ καλὸν γε ἦν
30 εἶναι τὸ Πίον, καλὸν καὶ τὸ εὐρεῖν τὸ τοῦτου αἴτιον.
Καὶ οἱ μὲν ἄλλοι χάριν ἔχουσι, σὺ δὲ καὶ ὀνειδίζεις
ἐμοί· ὑπὸ γὰρ ἀμαθίας ὧν εὖ πέπονθας οὐδὲν οἶσθα.
Κἀγὼ μὲν οὐκ ὀνειδίζω σοὶ τὴν ἀμαθίαν· ἄκων γὰρ
αὐτὸ καὶ σὺ καὶ ἄλλοι πεπόνθατε ἅπαντες· ἀλλ' ὅτι
διὰ τὰ ὀνειδῆ τὰ ἐμὰ σαζόμενος οὐχ ὅλος τε εἰ πείθε-
σθαι, ἀλλὰ καὶ προσαπειλεῖς ὡς κακὸν δράσαντι
35 τούσδε, ἐὰν ἐμοὶ τὰ ὅπλα ψηφίσωνται. Καὶ πολλάκις
γε ἀπειλήσεις καὶ πολλὰ, πρὶν καὶ σμικρόν τι ἐργάσα-
σθαι· ἀλλ' εἴπερ ἐκ τῶν εἰκότων τι γρη τεκμαίρεσθαι,
ὑπὸ τῆς κακῆς ὀργῆς οἰομαί σε κακὸν τι σαυτὸν ἐρ-
γᾶσασθαι.

2. Καὶ ἐμοὶ μὲν, ὅτι τοὺς πολεμίους κακῶς ἐποίησα,
δειλίαν ὀνειδίζεις· σὺ δὲ ὅτι φανερώς ἐμάχθεις καὶ μά-
την ἠλίθιος ἦσθα, μετὰ πάντων τοῦτο δράσας, οἷε
βελτίων εἶναι. Ἐπειτα περὶ ἀρετῆς πρὸς ἐμὲ λέγεις·
40 ἔς πρῶτον μὲν οὐκ οἶσθα οὐδ' ὅπως ἔδει μάχασθαι,
ἀλλ' ὥσπερ ἔς ἄγριος ὀργῆ φερόμενος τάχ' ἂν ποτε
ἀκαιτενεὺς σεαυτὸν, κακῶ περιπεσῶν τῷ. Οὐκ οἶσθα
ὅτι τὸν ἄνδρα τὸν ἀγαθὸν οὐδ' ὑπ' αὐτοῦ γρη οὐδ' ὑφ'
ἑτέρου οὐδ' ὑπὸ τῶν πολεμίων κακὸν οὐδ' ὀτιοῦν πά-
σχῃ; σὺ δὲ ὥσπερ οἱ παῖδες χαίρεις ὅτι σέ φασιν οἶδε
ἀνδρεῖον εἶναι· ἐγὼ δὲ δειλότατόν γε ἅπαντων καὶ δε-
183 λιώτα τὸν θάνατον μάλιστα, ὅστις γε πρῶτον ὅπλα
ἔχει ἀρρηκτα καὶ ἄτρωτα, δι' ἅπερ σέ φασιν οὐ τρω-
τὸν εἶναι. Καίτοι τί ἂν δράσαις εἰ τις σοὶ τῶν πολε-
μίων τοιαῦτα ὅπλα ἔχων προσέλθοι; ἢ που καλὸν τι καὶ

ANTISTHENIS ULYSSES.

Non mihi tecum solum, propter quem surrexi, sed cum
aliis etiam omnibus res est : nam plus ego commodi quam
vos omnes exercitui attuli. Atque hoc et vivente dixissem
Achille, et mortuo nunc ad vos dico. Vos enim nullum
obiistis praelium, cuius ego particeps non fuerim : at in
meis privatis periculis nemo vestrum partem habet. Jam
in communibus pugnis ne victoria quidem permultum pro-
derat : in meis vero discriminibus, quae solus subibam,
sive feliciter me gererem, omnia vobis quorum causa huc
venimus, contingebant, sive secus, uno me fuissetis orbat.
Neque enim ad manus cum Trojanis conserendas huc ap-
pulimus, verum ad Helenam recuperandam et capiendam
Trojam. Haec porro meis in discriminibus erant omnia
posita. Posteaquam enim non potuit per oraculum Troja
capi, priusquam deae staluam nacti essemus, quis eam huc
praeter me deduxit? quem tu quidem sacrilegii insimulas.
Imperitus es profecto, qui eum a quo est restituta statua,
non Alexandrum qui nobis eam surripuit, sacrilegum voces.
Quumque omnes Trojae excidium optaveritis, me, qui ejus
efficiendi rationem invenerim, appelles sacrilegum? Atqui
si pulchrum erat Trojam capere, ejus quoque rei viam inve-
nire pulchrum erat. Quumque alii gratias agant, tu a probris
abstinere non potes : nam per imperitiam beneficia non
agnoscis. Quamquam non imperitiae te insimulo ; quoniam
illa tum tibi tum aliis omnibus contingit invitis : sed quod
meis probris servari te non confiteris, verum insuper mi-
naris, quasi hos, si mihi arma adjudicarint, male sis ac-
cepturus. Ac saepe multumque minaberis, antequam ad
rem venias : quinetiam si quid est indulgendum conje-
cturae, existimo te in teipsum praerabie aliquid male con-
sulturum.

2. Et mihi quidem quod hostes laesi, ignaviam exprodras,
te autem putas, quoniam palam luctabaris et cum reliquis
frustra te fatigabas, fortiorem esse. Deinde mecum de
virtute disputas, qui primum ne hoc quidem quomodo pu-
gnandum sit scias, verum instar efferae suis ira raptus
etiam teipsum aliquando per cladem aliquam occideris.
An ignoras virum fortem nec a se nec ab alio nec ab inimicis
laedi dehere? Tu vero quasi puer, quoniam hi fortem te
dicunt, gaudes : at ego te ignavissimum et mortis metuen-
tem maxime dixero, qui primum arma habeas quae nec
frangi nec vulnerari possint, quorum te ope tradunt invol-
neratum semper esse. Quid autem feceris, si quis hostium
cum similibus armis te aggrediatur? An hoc insigne et ni-